Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский муниципальный район
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРНОПРАВДИНСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  19.05.2014

 № 115
п. Горноправдинск

О Молодежном совете при администрации
сельского поселения Горноправдинск
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава сельского поселения Горноправдинск, в целях организация и осуществление мероприятий по работе с молодежью в поселении, активизации деятельности молодежи, выявления лидерского потенциала в молодежной среде, создания условий для его реализации, поддержки молодежных инициатив, привлечения активной молодежи к управлению, формирования активной жизненной позиции и гражданской ответственности молодежи:
1. Создать Молодежный совет при администрации сельского поселения Горноправдинск.

2. Утвердить Положение о Молодежном совете при администрации сельского поселения Горноправдинск согласно приложению 1.

3. Утвердить программу Молодежного совета при администрации сельского поселения Горноправдинск согласно приложению 2.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава
сельского поселения Горноправдинск

         С.А.ЗАЙЦЕВ
Приложение 1

к постановлению администрации

сельского поселения Горноправдинск

от 19.05.2014 №115
ПОЛОЖЕНИЕ

 о Молодежном совете
при администрации сельского поселения Горноправдинск
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Молодежный совет при администрации сельского поселения Горноправдинск (далее – Совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом и осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим Положением.

1.2. Деятельность Совета основывается на принципах добровольности, равноправия его членов, законности и коллегиальности.

1.3. Совет может иметь свою символику, описание, форму, образцы которых утверждаются на заседаниях Совета.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
2.1. Цель Совета: содействие органам местного самоуправления сельского поселения Горноправдинск в развитии молодежной политики на территории сельского поселения Горноправдинск Ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

2.3. Задачи Совета:

- приобщение молодых граждан к активной общественной деятельности, формирование их правовой и политической культуры;

- привлечение научного и творческого потенциала молодежи для участия в разработке и реализации инициатив, направленных на социальное, правовое, образовательное, культурное, нравственное развитие, патриотическое воспитание молодежи;

- обеспечение взаимодействия представителей органов местного самоуправления с молодежью и общественными молодежными объединениями;

- популяризация здорового образа жизни среди молодежи сельского поселения;

- разработка комплексного плана мероприятий для детей и молодежи в сельском поселении;

- развитие деловых, профессиональных, гражданских и патриотических качеств;

- осуществление практической организаторской деятельности по реализации конкретных мероприятий в области молодежной политики;

- содействие развитию молодежных общественных объединений в сельском поселении Горноправдинск в интересах детей, молодежи и общества в целом.

3. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОВЕТА

3.1. Членом Совета может стать гражданин Российской Федерации в возрасте не моложе 14 лет и не старше 35 лет, проживающий на территории сельского поселения Горноправдинск, в том числе в населенных пунктах, входящих в состав сельского поселения Горноправдинск – п. Горноправдинск, п. Бобровский, д. Лугофилинская.

3.2. В состав Совета входят:

- представители учащейся молодежи (14 - 18 лет);

- представители студенческой молодежи;

- представители работающей молодежи в возрасте от 18 до 35 лет.
Численный состав Совета – не менее 7 человек и не более 15 человек.
3.3. Координатором Совета является специалист по работе с молодежью муниципального бюджетного учреждения культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта «Культурно-досуговый центр «Геолог» сельского поселения Горноправдинск.

3.4. Молодые представители сельского поселения, указанные в п. 3.2. настоящего Положения, входят в состав Совета в порядке выдвижения кандидатов в члены Совета органами ученического, студенческого самоуправления, молодежными объединениями, активами молодежи на предприятии и организациях всех форм собственности, а также путем самовыдвижения.
3.5. Персональный состав Совета утверждается распоряжением администрации сельского поселения Горноправдинск.

3.6. Решение по введению в состав Совета новых членов (об исключении из состава) принимается главой сельского поселения Горноправдинск в форме распоряжения администрации сельского поселения Горноправдинск с учетом мнения члена (членов) Совета.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ СОВЕТА
4.1 Члены Совета имеют право:

- независимо от порядка и срока вхождения в состав Совета обладают равными правами;
- избирать и быть избранными на должность председателя Совета, заместителем председателя Совета;

- вносить предложения по организации работы Совета;

- вносить предложения и замечания по повестке заседания, порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;

- предлагать вопросы для рассмотрения на заседаниях Совета;

- обращаться и получать в установленном порядке информацию по всем вопросам, связанным с работой с молодежью в сельском поселении Горноправдинск, от органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций;

- выйти из Совета.

4.2. Члены Совета обязаны:

- регулярно участвовать в заседаниях Совета;

- соблюдать настоящее Положение о Совете;

- своевременно выполнять поручения, полученные на заседаниях Совета;

- информировать о своей работе в Совете организации, которые они представляют;

- не призывать к незаконным и насильственным действиям;

- осуществлять свою деятельность в Совете безвозмездно, на общественных началах.

5. РУКОВОДСТВО СОВЕТА

5.1. В структуру руководства Совета входят:

- председатель Совета;

- заместитель председателя Совета;

- ответственный секретарь;

- координатор Совета.

5.2. Председатель Совета и заместитель председателя избирается сроком на один год из числа членов Совета. Ответственный секретарь назначается председателем из состава Совета. Председатель Совета может быть переизбран в случае инициативы не менее 2/3 членов Совета.

5.3. Функции председателя Совета:

- возглавляет Совет и организует его работу;

- организует подготовку заседания Совета;

- ведет заседание Совета;

- контролирует исполнение планов работы, поручений, решений заседаний Совета.

5.4. Функции заместителя председателя Совета:

- по поручению председателя Совета ведет заседание Совета;

- замещает председателя Совета в его отсутствие;

- решает иные вопросы деятельности Совета в соответствии с настоящим Положением и распределением обязанностей между председателем и заместителем председателя Совета.

5.5. Функции ответственного секретаря Совета:

- организует ведение делопроизводства Совета, ведет протокол заседаний;

- осуществляет обеспечение членов Совета необходимыми материалами и информацией к заседаниям Совета;

- выполняет иные функции, возложенные на ответственного секретаря председателем Совета.

5.6. Функции координатора Совета:

- координация деятельности Совета;

- оказание помощи Совету в решении проблем и вопросов.

6. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

6.1. Основные формы Совета – заседание, совещание, конференция, «круглый стол».

Заседания Совета правомочны, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Совета.
6.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. По инициативе председателя Совета, либо по требованию не менее половины членов Совета, могут проводиться внеочередные заседания.

6.3. Подготовка вопросов, внесенных на повестку дня, осуществляется членами Совета.

6.4. Заседания Совета являются открытыми (в заседаниях Совета могут принимать участие приглашенные представители организаций, специалисты и иные лица по списку, утвержденному председателем Совета).

6.5. По итогам заседания Совета оформляется протокол заседания, который подписывается председателем Совета и ответственным секретарем, решение которого обязательно для всех членов Совета и носит рекомендательный характер для органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций и граждан.

7. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА
7.1. Деятельность Совета прекращается по решению главы сельского поселения Горноправдинск, принимаемому в форме постановления администрации сельского поселения Горноправдинск.
Приложение 2

к постановлению администрации

сельского поселения Горноправдинск

от 19.05.2014 № 115
ПРОГРАММА
Молодежного совета
при администрации сельского поселения Горноправдинск
Актуальность программы
Молодежный совет при администрации сельского поселения Горноправдинск – новая молодежная общественная структура, миссия которой – стать центральным субъектом реализации молодежной политики на территории сельского поселения Горноправдинск, перейти на современный, инновационный, этап в развитии молодежного самоуправления в сельском поселении.
Данная программа служит основой деятельности Молодежного совета. Она направлена, с одной стороны, на развитие системы всестороннего и оперативного взаимодействия органов местного самоуправления сельского поселения Горноправдинск с молодежными общественными организациями и объединениями в целях реализации прав и законных интересов молодых граждан. С другой стороны, программа призвана привлечь максимально возможное число молодежи к реализации силами той же молодежи социально значимых программ и проектов, комплексных планов в сельском поселении Горноправдинск.

Став организаторами или участниками проектов, молодые люди получат реальную возможность для самоопределения, самоутверждения, самореализации, саморазвития.

Эти четыре «само» и легли в основу четырех приоритетных направлений содержания программы. Также эти направления согласованы с положениями, изложенными в основных государственных документах по реализации молодежной политики: Стратегии государственной молодежной политики в Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 г. № 1760-р, и Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р (раздел 9 Молодежная политика).

Программа составлена в соответствии с Положением о Молодежном совете при администрации сельского поселения Горноправдинск. В содержании программы излагаются ее цель и задачи, дана характеристика четырех приоритетных направлений.
Итогом реализации программы является создание условий для расширения участия молодых граждан в организации и реализации мероприятий молодежной политики, а также повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по решению вопросов молодежной политики на территории сельского поселения Горноправдинск.

Цель и задачи программы
Цель:

Развитие и реализация потенциала молодежи в интересах инновационного развития сельского поселения.

Задачи:

1. Информирование молодых людей о возможностях их развития в поселении, в районе, а также формирование культуры применения созданных возможностей личностного и общественного развития.

2. Системное вовлечение молодежи в общественную жизнь и развитие навыков самоуправления молодых жителей сельского поселения Горноправдинск.

3. Выявление, продвижение, поддержка активности молодежи и ее достижений в социально-экономической, общественно-политической, творческой и спортивной сферах.

4. Гражданское образование и патриотическое воспитание молодежи, содействие формированию правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи.
Приоритетные направления программы
1. Информирование молодежи о потенциальных возможностях саморазвития через разработку актуальных механизмов и форм.

2. Вовлечение молодежи в социальную практику и формирование ее общественной созидательной активности через трудовую, предпринимательскую, экологическую, волонтерскую деятельность.

3. Самореализация молодежи в творческой, научной, общественно-политической, спортивной деятельности, поддержка обладающей лидерскими навыками, инициативной молодёжи.

4. Гражданско-патриотическое и правовое воспитание молодёжи через развитие системы молодёжных патриотических объединений и отрядов правопорядка, увеличение числа молодёжи в массовых мероприятиях в честь значимых государственных праздников.